
ГРОДНЕНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета 

при Гродненской региональной таможне

02.10.2024 № 3/2024-совет г. Гродно

УЧАСТВОВАЛИ:

Члены общественно-консультативного (экспертного) совета 
(далее -  Совета) от Гродненской региональной таможни:
-  Кудаш Андрей Андреевич -  заместитель начальника таможни -  
заместитель Председателя Совета; -  Федорович Игорь Викторович -  
начальник отдела тарифного и нетарифного регулирования;
-  Черняк Светлана Валентиновна -  начальник отдела таможенной 
стоимости и посттаможенного контроля; -  Вакульчик Екатерина 
Владимировна -  начальник юридического отдела; -  Голобурда Ольга 
Анатольевна -  главный инспектор юридического отдела -  секретарь 
Совета.

Члены Совета, представляющие объединения (союзы, 
ассоциации), субъектов хозяйствования.

Участники заседания Совета: -  Матвеев Владимир Николаевич -  
начальник отдела анализа и контроля таможенных процедур 
Гродненской региональной таможни.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Порядок помещения товаров под таможенную процедуру 
таможенного транзита и перевозимых из Республики Беларусь на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее -  
ЕАЭС) через территории государств, не являющихся государствами- 
членами ЕАЭС, при совершении таможенных операций, связанных с 
помещением товаров под такую процедуру в таможенном органе, в 
регионе деятельности которого находится отправитель товаров.

2. Преимущества использования генерального обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.

3. Основные нарушения, выявленные по результатам таможенного 
контроля после выпуска товаров.
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Со вступительным словом выступил заместитель начальника 
таможни -  заместитель Председателя Совета -  Кудаш Андрей 
Андреевич, который открыл заседание, поприветствовал участников 
мероприятия и огласил повестку дня, в том числе актуальные вопросы, 
вызывающие интерес у субъектов хозяйствования, а также обратился к 
участникам заседания с целью направления ими в адрес таможни 
предложений в проект Плана работы Совета на 2025 год.

По вопросу «Порядок помещения товаров под таможенную 
процедуру таможенного транзита и перевозимых из Республики 
Беларусь на таможенную территорию ЕАЭС через территории 
государств, не являющихся членами ЕАЭС, при совершении 
таможенных операций, связанных с помещением товаров под 
такую процедуру в таможенном органе, в регионе деятельности 
которого находится отправитель товаров» выступал начальник 
отдела анализа и контроля таможенных процедур Гродненской 
региональной таможни Матвеев В.Н., который отметил, что указанный 
вопрос относится к экспорту товаров ЕАЭС в Республику Армения, а 
также Калининградскую область Российской Федерации.

Основными нормативными правовыми актами, регулирующими 
указанный вид правоотношений, является ТК ЕАЭС (статья 304), а 
также Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 
07.11.2017 №139 «О документах, подтверждающих статус товаров 
ЕАЭС» (далее -  Решение ЕЭК № 139).

В настоящее время произошедшие во внешнеэкономической 
деятельности изменения демонстрируют, что бизнес переориентируется 
в поиске новых рынков сбыта, в том числе в страны Азии.

Экспорт товаров, оформленный в зоне деятельности Гродненской 
региональной таможни в страны Азиатского региона, а также 
Европейский Союз, увеличился. Отдельную нишу здесь занимает 
экспорт товаров в Армению.

Для целей перемещения экспортных товаров по территории 
третьих стран осуществляется помещение данных товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита (далее -  ТПТТ). 
Помещение товаров под ТПТТ производится в общем порядке:

- в таможне вывоза товаров (пункт 4 статьи 304 ТК ЕАЭС);
- в таможенном органе, в регионе деятельности которого 

находится отправитель товаров (пункт 5 статьи 304 ТК ЕАЭС).
Практика и статистика показывает, что субъектами 

хозяйствования активно использовалось помещение товаров под ТПТТ 
в таможне вывоза.
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Вместе с тем, в соответствии со вступившим в силу 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2023 
№ 1538 «О ставках вывозных таможенных пошлин на товары, 
вывозимые из Российской Федерации за пределы таможенной 
территории Евразийского экономического союза» (далее -  
постановление Правительства РФ № 1538) в месте вывоза (убытия) 
(российско-грузинский участок таможенной границы ЕАЭС -  
таможенный пост «МАПП Верхний Ларе» Северо-Осетинской 
таможни) перестает осуществляться помещение под ТПТТ белорусских 
экспортных товаров, которые следуют в Армению, коды которых 
попадают под нормы постановления Правительства РФ № 1538.

В указанном случае альтернативой является помещение товаров 
ЕАЭС под ТПТТ по месту нахождения отправителя товаров.

В свою очередь, в соответствии с пунктом 4 статьи 304 ТК ЕАЭС 
определено, что таможенные операции, связанные с помещением 
товаров ЕАЭС под ТПТТ, должны совершаться в таможенном органе, в 
регионе деятельности которого находится отправитель товаров ЕАЭС.

В развитие данной нормы возникает вопрос, что является местом 
нахождения отправителя товаров: отправитель, расположенный в 
Гродненском регионе -  Гродненская региональная таможня, 
отправитель, расположенный в Минском регионе -  Минская 
региональная таможня и т.д.

Данный вопрос касается сборных грузов в случаях, когда 
отправители товаров (места загрузки) находятся в регионах 
деятельности разных таможен, что ведет к возникновению 
дополнительных сложностей.

Ответ на указанный вопрос дан Государственным таможенным 
комитетом Республики Беларусь. В связи с неоднозначной трактовкой 
положений статьи 304 ТК ЕАЭС таможни, в случае обращения 
декларанта, осуществляют помещение экспортных товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита в любом пункте 
таможенного оформления независимо от места их загрузки и 
нахождения отправителя таких товаров при их дальнейшем следовании 
в Республику Армения.

Таким образом, транспортное средство, перемещающее сборный 
груз от разных отправителей в Республике Беларусь, может быть 
размещено в зоне таможенного контроля любого ведомтсвенного 
пункта таможенного оформления и все товарные партии могут быть 
оформлены в одном пункте таможенного оформления.

Основным условием помещения товаров ЕАЭС под ТПТТ при 
следовании через территорию третьих стран является подтверждение
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статуса товаров ЕАЭС. Порядок такого подтверждения установлен 
Решением ЕЭК № 139.

Основным посылом Решения ЕЭК № 139 является то, что 
документы, подтверждающие статус товаров ЕАЭС, например, 
накладная (CMR), счет-фактура, спецификация и иные документы, 
используемые при перевозке товаров, должны содержать запись 
«Товары Евразийского экономического союза», заверенную 
отправителем товаров или декларантом.

Докладчиком отдельно отмечено, что в случае возникновения у 
субъектов хозяйствования любых вопросов, связанных с помещением 
товаров ЕАЭС под ТПТТ, Гродненская региональная таможня 
оказывает максимальное содействие в продвижении поставок 
белорусских экспортных товаров на любом этапе перевозки.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.
С докладом по вопросу «Преимущества использования 

генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин» выступал Кудаш А.А., заместитель 
начальника Гродненской региональной таможни.

В ряде случаев при совершении таможенных операций субъекты 
хозяйствования сталкиваются с необходимостью предоставления 
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов (далее -  обеспечение). Обеспечение является гарантией 
надлежащего исполнения лицами, осуществляющими
внешнеэкономическую деятельность, взятых на себя обязательств, 
установленных регулирующими таможенные правоотношения 
международными договорами и актами, составляющими право ЕАЭС, а 
также законодательством о таможенном регулировании, которыми 
предусмотрена возможность представления генерального обеспечения.

Обеспечение является генеральным, если оно используется 
многократно при совершении одним и тем же лицом различных 
таможенных операций на территории одного государства-члена ЕАЭС 
(подпункт 1 пункта 2 статьи 64 ТК ЕАЭС). Лицо, представляющее 
генеральное обеспечение, самостоятельно определяет размер 
предоставляемого обеспечения, а также один из способов такого 
обеспечения: денежные средства, поручительство или банковская 
гарантия.

Правовую основу применения генерального обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных платежей составляет 
ТК ЕАЭС (статьи 64, 146, 147) и Закон Республики Беларусь от
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10.01.2014 № 129-3 «О таможенном регулировании в Республике 
Беларусь» (статья 52).

Пунктом 1 статьи 64 ТК ЕАЭС предусмотрено, что в случае если 
одним и тем же лицом в определенный период времени совершается 
несколько таможенных операций, для обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных платежей, возникшей при 
совершении всех таких таможенных операций, может быть 
предоставлено генеральное обеспечение.

В настоящее время генеральное обеспечение может быть 
использовано (в том числе, при совершении нескольких таможенных 
операций одновременно в разных таможнях) в следующих случаях:

- изменение сроков уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов 
в форме отсрочки или рассрочки (статья 58 ТК ЕАЭС);

- выпуск товаров до подачи декларации на товары (статья 120 ТК 
ЕАЭС);

- выпуск товаров до завершения проверки таможенных, иных 
документов и (или) сведений, которая не может быть завершена в сроки 
выпуска (статья 121 ТК ЕАЭС);

- выпуск товаров до получения результатов таможенной 
экспертизы, назначенной до выпуска (статья 122 ТК ЕАЭС);

- помещение товаров под ТПТТ для перевозки (транспортировки) 
по таможенной территории ЕАЭС (статья 143 ТК ЕАЭС).

Особенности применения генерального обеспечения и 
преимущества для субъектов хозяйствования:

1) Возможность многократного использования свидетельства о 
предоставленном обеспечении по форме согласно приложению 1 к 
Положению о порядке использования свидетельства о предоставленном 
обеспечении, утвержденному постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 14.10.2011 № 1374 (далее -  свидетельство о 
предоставленном обеспечении). В результате субъекту хозяйствования 
необходимо регистрировать одно свидетельство о предоставленном 
обеспечении, однократно передавать его в информационную систему 
таможенных органов и, следовательно, однократно оплачивать услугу за 
такое размещение. Данный подход существенно экономит денежные 
средства субъектов хозяйствования ввиду того, что нет необходимости 
платить за оформление отдельных свидетельств, как при представлении 
обычного обеспечения.

2) Свидетельство о предоставленном обеспечении, оформленное 
при представлении генерального обеспечения, может быть 
одновременно использовано для обеспечения различных обязательств, 
возникающих при декларировании товаров. В случае, если генеральное
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обеспечение предоставлено в форме банковской гарантии, такая 
банковская гарантия должна обеспечивать исполнение всех 
обязательств лица, возникающих при таможенном декларировании 
товаров.

3) Увеличенный срок действия свидетельства о предоставленном 
обеспечении. В отличие от обыкновенного свидетельства о 
предоставленном обеспечении, срок действия которого составляет 30 
календарных дней со дня его регистрации в таможенном органе, 
свидетельство о предоставленном обеспечении, используемое 
многократно, действует до истечения:

срока действия договора поручительства или банковской 
гарантии, в случае предоставления генерального обеспечения 
соответственно в виде поручительства или банковской гарантии;

3-х лет со дня его регистрации в таможенном органе, в случае 
предоставления генерального обеспечения в виде денежных средств.

4) Возможность применения превышающего коэффициента (с 
разрешения таможенного органа). Положением о применении 
генерального обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин, утвержденным постановлением Совета 
министров Республики Беларусь от 14.10.2011 № 1374 (далее -  
Положение), определены случаи и условия, при которых суммарный 
размер таможенных платежей, исполнение обязанности по уплате 
которых обеспечивается генеральным обеспечением, превышает размер 
такого генерального обеспечения, и пределы такого превышения:

на 20% от суммы предоставленного генерального обеспечения, 
если такое обеспечение представлено на сумму не менее 500 000 
белорусских рублей;

на 30% от суммы предоставленного генерального обеспечения, 
если такое обеспечение представлено на сумму не менее 1 млн. 
белорусских рублей.

Условиями получения разрешения таможенного органа на 
использование превышающего коэффициента являются:

юридическое лицо создано в соответствии с законодательством 
Республики Беларусь;

государственная регистрация юридического лица осуществлена не 
менее, чем за три года до дня регистрации в таможенном органе 
обращения о выдаче разрешения на использование превышения (далее -  
обращение);

юридическое лицо на день регистрации в таможенном органе 
обращения и в период рассмотрения обращения не находится в
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процессе реорганизации (за исключением реорганизации в формах 
преобразования, выделения из его состава одного или нескольких 
юридических лиц либо присоединения к нему другого юридического 
лица), ликвидации либо в отношении него не возбуждено производство 
по делу о несостоятельности или банкротстве;

применение юридическим лицом в течение одного года до дня 
регистрации в таможенном органе обращения не менее тридцати раз 
генерального обеспечения, когда в соответствии с ТК ЕАЭС или 
законодательством о таможенном регулировании обеспечивается 
исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, 
специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин;

отсутствие у юридического лица на день регистрации в 
таможенном органе обращения не исполненной в установленный срок 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, 
антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов, иных 
платежей, взимание которых возложено на таможенные органы;

неприменение в течение трех лет до дня регистрации в 
таможенном органе обращения мер по взысканию таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, 
пеней, процентов, иных платежей, взимание которых возложено на 
таможенные органы, с юридического лица.

Практика использования субъектами хозяйствования генерального 
обеспечения при совершении таможенных операций на территории 
Республики Беларусь впоследствии даст преимущества при 
использовании генерального обеспечения при совершении таможенных 
операций на территории иных государств-членов ЕАЭС при перевозке 
(транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой 
таможенного транзита, в соответствии с Соглашением об особенностях 
применения обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин при перевозке (транспортировке) товаров в 
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, 
заключенным в г. Москве 19.04.2022 (далее -  Соглашение).

Соглашение вступило в силу 19.06.2023, вместе с тем, не 
применяется до вступления в силу Решения Коллегии Евразийского 
экономического союза от 24.10.2023 № 151 «О сертификате
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов» (далее -  Решение № 151). Возможность применения 
Соглашения непосредственно связана с датой вступления в силу 
Решения № 151 -  с 01.04.2025.
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Применение генерального обеспечения может способствовать 
экономии времени и денежных средств заинтересованных лиц при 
совершении таможенных операций.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

По вопросу «Основные нарушения, выявленные по
результатам таможенного контроля после выпуска товаров»
выступала Черняк С.В., начальник отдела таможенной стоимости и 
посттаможенного контроля Гродненской региональной таможни.

Основными нарушениями, выявленными по результатам
проведения таможенного контроля после выпуска товаров, являются:

- недостоверная классификации ввозимых товаров в соответствии 
с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза (далее -  ТН ВЭД ЕАЭС);

- заявление недостоверных сведений о таможенной стоимости 
товаров; нарушение порядка определения величины таможенной 
стоимости ввозимых товаров в части невключения в нее 
дополнительных начислений, подлежащих включению в соответствии 
со статьей 40 ТК ЕАЭС;

- несвоевременная уплата таможенных платежей в отношении 
товаров, помещенных под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска) с частичным условным освобождением от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов.

Для определения классификационного кода от декларанта 
требуется внимательное прочтение единой ТН ВЭД ЕАЭС, Пояснений к 
единой ТН ВЭД ЕАЭС и иных документов, касающихся классификации 
товаров, а нередко и наличие специальных знаний в различных областях 
(например, в области сельского хозяйства, машиностроения, 
металлургии, химии, физики).

К примеру, декларантом в отношении ввезенного товара «машина 
для уборки чеснока...» в декларации на товары был заявлен код единой 
ТН ВЭД ЕАЭС 8433 53 900 0 «Машины или механизмы для уборки или 
обмолота сельскохозяйственных культур, включая пресс-подборщики, 
прессы для упаковки в кипы соломы или сена; сенокосилки или 
газонокосилки; машины для очистки, сортировки или калибровки яиц, 
плодов или других сельскохозяйственных продуктов, кроме машин 
товарной позиции 8437: машины для уборки урожая прочие; машины 
или механизмы для обмолота: машины для уборки клубней или 
корнеплодов: прочие» с применением ставки ввозной таможенной 
пошлины в размере 0 %, согласно Единому таможенному тарифу ЕАЭС, 
утвержденному Решением Совета Евразийской экономической
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комиссии от 14.09.2021 № 80 «Об утверждении единой Товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского 
экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского 
экономического союза, а также об изменении и признании утратившими 
силу некоторых решений Совета Евразийской экономической 
комиссии» (далее -  Решение № 80).

По хозяйственным признакам к корнеплодам относят: столовую 
свеклу, пастернак, корневую петрушку, корневой сельдерей, редис, 
редьку, репу, брюкву, цикорий салатный; к клубнеплодам: картофель, 
топинамбур, батат; к луковичным: лук репчатый, лук-шалот, чеснок; к 
многолетним овощам: лук-шнитт, душистый лук, лук-слизун.

Таким образом, исходя из хозяйственных признаков, чеснок 
относится к луковичным растениям и не является корнеплодом или 
клубнеплодом.

Исходя из вышеизложенного, товар «машина для уборки 
чеснока...» необходимо классифицировать в соответствии с ОПИ 1 и 6 в 
товарной подсубпозиции 8433 59 850 9 единой ТН ВЭД ЕАЭС 
«Машины или механизмы для уборки или обмолота 
сельскохозяйственных культур, включая пресс-подборщики, прессы для 
упаковки в кипы соломы или сена; сенокосилки или газонокосилки; 
машины для очистки, сортировки или калибровки яиц, плодов или 
других сельскохозяйственных продуктов, кроме машин товарной 
позиции 8437: машины для уборки урожая прочие; машины или 
механизмы для обмолота: прочие: прочие: прочие» с применением 
ставки ввозной таможенной пошлины в размере 5 % согласно Единому 
таможенному тарифу Евразийского экономического союза, 
утвержденному Решением № 80.

Как правило, нарушения, связанные с классификацией товаров, 
являются неумышленными и совершаются по незнанию декларанта, 
вместе с тем, в некоторых случаях субъекты хозяйствования 
целенаправленно заявляют классификационный код,
предусматривающий более низкую ставку ввозной таможенной 
пошлины.

Основными ошибками по вопросу заявления сведений о 
таможенной стоимости товаров в декларациях на товары является 
невключение или включение не в полном объеме в таможенную 
стоимость ввезенных товаров транспортных расходов, расходов на 
страхование, лицензионных платежей за использование объектов 
интеллектуальной собственности.

При проведении таможенного контроля после выпуска товаров, 
помещенных под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) с
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частичным условным освобождением от уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов, были выявлены факты неисполнения декларантом в 
установленный срок обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов при частичном условном освобождении от уплаты 
ввозных таможенных пошлин, налогов за месяцы нахождения товаров 
на таможенной территории ЕАЭС.

В соответствии с пунктом 3 статьи 223 ТК ЕАЭС при частичной 
уплате ввозных таможенных пошлин, налогов за каждый календарный 
месяц (полный или неполный) периода времени подлежат уплате 3 
процента начисленной на день регистрации таможенной декларации, 
поданной для помещения таких товаров под таможенную процедуру 
временного ввоза (допуска), а в отношении товаров, выпуск которых 
произведен до подачи декларации на товары, -  на день регистрации 
таможенным органом заявления о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары, суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, 
которая подлежала бы уплате, если бы товары, помещенные под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска), помещались под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.

Согласно пункту 5 статьи 223 ТК ЕАЭС, при частичной уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов сумма ввозных таможенных 
пошлин, налогов уплачивается по выбору декларанта за весь период 
применения частичной уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов 
или периодически, но не менее чем за 1 календарный месяц (полный 
или неполный). Периодичность уплаты сумм ввозных таможенных 
пошлин, налогов определяется декларантом в декларации на товары.

В силу подпункта 3 пункта 7 статьи 225 ТК ЕАЭС ввозные 
таможенные пошлины, налоги при частичном условном освобождении 
от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, подлежат уплате в 
следующие сроки:

1) при единовременной уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов либо при уплате первой части суммы ввозных таможенных 
пошлин, налогов при периодической уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов -  день, предшествующий дню, указанному в 
обращении декларанта;

2) при уплате второй и последующих частей суммы ввозных 
таможенных пошлин, налогов при периодической уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов -  день, предшествующий началу периода, 
за который производится уплата очередной части суммы ввозных 
таможенных пошлин, налогов.

Согласно части 2 пункта 5 статьи 223 ТК ЕАЭС, в случае 
неуплаты или неполной уплаты сумм ввозных таможенных пошлин,
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налогов, уплачиваемых периодически, в сроки, установленные в 
соответствии с пунктом 4 и подпунктами 2 и 3 пункта 7 статьи 225 ТК 
ЕАЭС, ввозные таможенные пошлины, налоги подлежат уплате 
единовременно за весь оставшийся период применения частичной 
уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов.

Подпунктом 4 пункта 2 статьи 84 ТК ЕАЭС определено, что при 
таможенном декларировании товаров и совершении иных таможенных 
операций, необходимых для помещения товаров под таможенную 
процедуру, декларант обязан уплатить таможенные платежи, 
специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) 
обеспечить исполнение обязанности по их уплате.

По результатам посттаможенного контроля за период с 01.01.2024 
по 30.09.2024 по вышеуказанным нарушениям Гродненской 
региональной таможней проведено 6 таможенных проверок, в адрес 
субъектов хозяйствования направлено 92 письма о признаках 
нарушения таможенного законодательства, доначислено таможенных 
платежей на общую сумму порядка 855 тысяч белорусских рублей.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

Приложение: презентация в формате .pdf.

Заместитель председателя 
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской
региональной таможне

Секретарь
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской
региональной таможне О.А. Голобурда


